
Dokumentace pro provedení stavby                   Klášterní zahrada v Broumov , Klášterní 1, 550 01 Broumov 
 

B.2.6. SLABOPROUDÁ ELEKTROTECHNIKA 
Infokisek SO 02, Krytá kult.scéna SO 03, Provoz. a tech. zázemí SO 04                                                     1 
 

TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 

A. Všeobecná ást 

A.1 Úvod  

edm t a rozsah dokumentace  
Ozna ení stavby: Klášterní zahrada v Broumov  – národní kulturní památka - revitalizace, 

rekonstrukce  a  dostavba areálu                           
  
Charakter stavby: Obnova historických objekt  a zahrady v . Inž. sítí, zpevn ných ploch a sadových 
   úprav, demolice vybraných stávajících objekt , novostavba nových objekt  
 
Ozna ení pozemku:  Klášterní zahrada – Broumov – národní kulturní památka 

 
Tato dokumentace eší za ízení a rozvody slaboproudu v objektu  Klášterní zahrady : 
 
Infokisek SO 02, Krytá kult.scéna SO 03, Provoz. a tech. zázemí SO 04. 
 
 KZ se rozkládá v míst  p vodní barokní zahrady, p emž její p vodní vymezení tvo í kamenné zdi a 
klášterní op rná ze . Zachovány byly i dva p vodní barokní vstupy - p es kamenný most z prelatury 
benediktínského kláštera a z brány od stávajícího m stského parku. 
     Sou asný stav staveb v zahrad  je v tšinou v havarijním stavu, místy se rozpadá i ze .  

 
V této provád cí dokumentaci je navrženo vybavení t mito slaboproudými za ízeními: 
- Strukturovaná kabeláž – SK  Datové a telefonní rozvody 
- Elektrická požární signalizace – EPS 
- Elektrická zabezpe ovací signalizace – EZS 
- Uzav ený kamerový okruh – CCTV 
- Spole ná televizní anténa - STA 
 
Tato dokumentace nenahrazuje dodavatelskou, ani dílenskou dokumentaci. 
Veškeré slaboproudé instalace budou spl ovat požadavky p íslušných norem, platných OTP, 

technologických, bezpe nostních, hygienických a požárních p edpis m. 
Dodavatel musí provést p ed zapo etím konkrétních montážních prací koordina ní p ípravu stavby a 

to veškerých ástí dle jednotlivých projekt  spec. profesí, v etn  související dokumentace pro provedení 
stavby. 

Provád cí firma musí dodržet všechny platné SN a technologické p edpisy a listy. 
Montáže musí být provedeny tak, aby byly dodrženy normy SN 34 23 00, SN 34 23 05, SN 33 45 

90, SN 37 50 50, SN 37 52 45, a další související normy a p edpisy výrobc  za ízení. 
Veškeré použité materiály musí být doloženy atestem platným v R, p íp. dokladem o shod . 
Projektová dokumentace elektrické zabezpe ovací signalizace je ur ena pouze pro pot eby montážní 

a servisní organizace a pro pov ené pracovníky investora a uživatele! 
Veškeré slaboproudé instalace je nutné konzultovat p ed realizací s investorem, nebo  je nutné 

zohlednit aktuální požadavky investora. 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace pro provedení stavby                   Klášterní zahrada v Broumov , Klášterní 1, 550 01 Broumov 
 

B.2.6. SLABOPROUDÁ ELEKTROTECHNIKA 
Infokisek SO 02, Krytá kult.scéna SO 03, Provoz. a tech. zázemí SO 04                                                     2 
 

B.   Odborná ást 
 

B.1 Slaboproudé rozvody-obecn  
Vnit ní slaboproudé rozvody jsou navrženy v podoomítkovém provedení za použití elektroinstala ních 

trubek monoflex, kabelových žlab  atp. Ve svých trasách budou ukládány do svislých a vodorovných 
stavebních konstrukcí. Odbo né, protahovací a jiné krabice budou instalovány dle pot eby. Protahovací 
krabice budou vkládány do trubkovodu po 5ti metrech rovné trasy, nebo po dvou ohybech trubky (platí u 
trubek ve svislých stavebních konstrukcích). Odbo né a svorkovací krabice EZS budou vybaveny 
zajiš ovacími kontakty. Vývody trubek neukon ené krabicí budou zakon eny za íznutím s rovinou omítky. 
Veškeré trasy budou vedeny mimo dve ní prostupy pod p kami. Trubkové trasy vést tak, aby nedocházelo 
k jejich k ížení uprost ed místnosti. Výška krabic pro umíst ní ovládací klávesnice EZS bude 1,5m nad 
istou podlahou – krabice bude zaví kována. P ístrojové krabice prázdných trubkovod  budou zaví kovány.  

V rámci výrobní p ípravy musí stavba, p ed zahájením montáže speciálních profesí provést vlastní 
koordinaci asových a prostorových návazností úložných konstrukcí, rozvod  a za ízení. 

Výška p ístrojových krabic nad upravenou podlahou bude cca 20 cm (sjednocena s výškou silových 
zásuvek). Zásuvky slaboproudu i silnoproudu budu slu ovány do spole ných instala ních víceráme  
(dodávka silnoproudu). P esné umíst ní je nutno koordinovat s dodavatelem silnoproudu.   

Rozvody je nutno provést v souladu s platnými SN normami. 
Veškeré kabely a elektroinstala ní trubky vedené po povrchu budou navrženy v bezhalogenovém 

provedení LSOH a spl ují nejp ísn jší bezpe nostní i hygienické požadavky (bezhalogenový obal výrazn  
snižuje rizika poškození lidského zdraví toxickými zplodinami v p ípad  požáru).  

 
Venkovní rozvody: Uložení kabel  a trubek – uložení v samostatné kabelové rýze, v pískovém loži 

z kopaného písku, zásypová vrstva 10 cm. Do výkopu bude vložena výstražná folie PVC. 
Uložení kabel  a ostatních inženýrských sítí bude provedeno podle SN 76005 tj. „Prostorové 

uspo ádání sítí technického vybavení“.  
 

Použité p edpisy a normy: 
SN 73 0875 - 04/2011  Navrhování elektrické požární signalizace 
SN 34 2710 - 09/2011 Elektrická požární signalizace - projektování, montáž, užívání, provoz, 

kontrola, servis a údržba 
SN P CEN/TS 54-14 Technická specifikace EPS-projektování, montáž 
SN EN 60 849 Nouzové zvukové systémy. 
SN EN 50173        Informa ní technologie - Univerzální kabelážní systémy 
SN EN 50174-2     Informa ní technologie - Univerzální kabelážní systémy 
SN 73 0802    Požární bezpe nost staveb-nevýrobní objekty 
SN 73 0804    Požární bezpe nost staveb-výrobní objekty 
SN 73 0831    Shromaž ovací prostory 
SN 73 0848    Kabelové rozvody 
SN 34 2300    P edpisy pro vnit ní rozvody sd lovacích vedení 
SN 33 20 00-4-41  Ochrana p ed úrazem elektrickým proudem 
SN 33 01 65   Zna ení vodi  barvami a íslicemi 
SN 34 2300    P edpisy pro vnit ní rozvody sd lovacích vedení 
SN 33 20 00-4-41  Ochrana p ed úrazem elektrickým proudem 

vyhláška .50/1978 Sb. 
ostatní SN a p edpisy 

 

B.2 Telefon a telefonní rozvody 

ípojka na VTS 
Objekty zahrady budou napojeny na stávající datovou a telekomunika ní p ípojku realizovanou 

v objektu Kláštera v sou asné dob  je p ipojen na VTS z ÚR a na optickou sí  O2 Telefonica a.s. 
Datový rozvad  je v m. . 1042, zde bude napojena i optika; v m . 1041 je p echodová krabice 

telefonní p ípojky. 



Dokumentace pro provedení stavby                   Klášterní zahrada v Broumov , Klášterní 1, 550 01 Broumov 
 

B.2.6. SLABOPROUDÁ ELEKTROTECHNIKA 
Infokisek SO 02, Krytá kult.scéna SO 03, Provoz. a tech. zázemí SO 04                                                     3 
 

 
V objektu Kláštera bude instalována IP telefonní úst edna - navržena je IP úst edna Cisco C2921 s 

max. kapacitou 100 ú astník . Telefonní úst edna bude umíst na v rozvad i strukturované kabeláže v m. . 
1042 v 1NP. Telefonní úst edna umož uje p ipojit kapacitn  i provoz objekt  klášterní zahrady. 

Pro rozvod telefonních linek bude použita strukturovaná kabeláž popsaná níže. Bude instalováno 
celkem 9 IP telefonních p ístroj  (8 standardních a 1 kancelá ský-infokiosek) - navrženo v etn  licence. 

B.3 Strukturovaná kabeláž - SK 
Z kláštera bude vedena optická trasa do objektu Infokisek SO 02, kde bude hlavní rozvad  LAN. 

Hv zdicovit  budou napojeny podružné rozvad e IDF, ze kterých budou napojeny zásuvky SKS a zárove  
kamery IP CCTV (Objekt správce SO 11, Centrální domek SO 08 a Kuželník SO 05).  

Pro datové a telefonní a IPCCTV rozvody je v celém areálu a v jednotlivých objektech instalována 
strukturovaná kabeláž (dále jen SK). Celý systém je kabeláž v nestín ném provedení UTP cat.5E. 

 
Systém SK v objektu tvo í jeden hlavní rozvad  (MDF), do kterých jsou svedeny horizontální kabely 

od jednotlivých zásuvek. Vytvá í tak hv zdicovou topologii. Rozvody budou provedeny kabeláží UTP. 
Návrh rozmíst ní jednotlivých prvk  strukturované kabeláže je patrný z výkresové dokumentace.  
 
Rozvad   je tvo en 19“ sk íní - RACK o výšce 18U- 600x400mm (ší ka x hloubka). 
Veškerá zakon ení horizontálních rozvod  budou provedena na Patch panelech. Panely pro 24 port  

(výšky 1U) budou osazeny moduly RJ45. Panely budou pravideln  odd lovány vodítky kabel  o výšce 1U, 
pop ípad  2U. 

Optické kabely budou ukon eny v optické rozvodnici pro zakon ení až 24 multimódových vláken 
50/125 mikron  na konektorech typu SC. 19“ rozvad ové sk ín  a 19“ rámy budou vybaveny napájecími 
panely 5x230V a ventilátory s termostatem a UPS pro zálohování aktivních prvk  (+CCTV kamer).  

epojování datových a telefonních linek v rozvad ích se provede pomocí ty -párových UTP kabel  
RJ45-RJ45. 

 
Podružné rozvad e IDF (1-3) jsou páte  propojeny k hlavnímu rozvad i MDF v SO 02 Infokiosek. 
Páte ní propojení pro datové linky bude provedeno optickým MM (50/125, typ OM2) kabelem se 4 

vlákny a  2x UTP ve venkovním provedení. 
 
V ur ených místech budou instalovány jedno i dvouzásuvky s vývody RJ45 Cat.5E. Ke každé 

zásuvce – konektoru bude veden ty párový kabel Cat.5E.  
Bude instalován bezdrátový rozvod po íta ové sít  (WIFI) pro pokrytí sálu.  Po objektu jsou navrženy 

2 p ístupové Access pointy napojené p ímo konektorem RJ45 do ethernetu a hv zdicovit  svedeny na patch 
panel do MDF. Napájení AP je ešeno POE. 

Navržený datový kabel CAT5E je nestín ný UTP LSOH. Tento kabel musí spl ovat následující normy: 
IEC60332-1, IEC61034, IEC60754. 

V objektu SO03 Krytá kult.scéna budou pro rozvody AVT v prostoru krovu p ipraveny kabelové žlaby a 
trasy (v projektu elektroinstalace silnoproud). 

 
Kabely budou od rozvad e vedeny v hlavních trasách v prostoru nad podhledem, chráni kami ve 

st nách (platí pro sádrokartonové a zd né p ky). V technických prostorech nebo v místech, kde nebude 
možné provést rozvod výše uvedeným zp sobem, bude instalace provedena po povrchu (nap . v lištách). 

Z hlediska p sobení vn jších vliv  p edpokládáme v prostorech, kde budou umíst na za ízení a prvky 
slaboproudých systém  dle SN 33 2000-3 prost edí normální. 

Napájení hlavního rozvad e a podružných rozvad  SK ze sít  230V bude ešeno v projektové 
dokumentaci silnoproudu. Všechny rozvad e strukturovaného kabelového systému budou uzemn ny na 
sí  hlavního pospojení objektu v souladu s normou SN 33-2000-7-707. 

 

B.4 Spole ná televizní anténa - STA 
Anténní stožár pro p íjem pozemních vysíla  bude osazen do p ipravené kotevní konstrukce 

umíst né na st eše objektu Infokisek SO 02. Anténní sestava (kruhová anténa FM a anténa UHF) umíst ná 
na tomto stožáru bude tvo it zdroj TV signálu. Sestava bude umož ovat p íjem rozhlasu v pásmu FM II, 
pozemních digitálních TV program  ší ených vysíla em Broumov. 



Dokumentace pro provedení stavby                   Klášterní zahrada v Broumov , Klášterní 1, 550 01 Broumov 
 

B.2.6. SLABOPROUDÁ ELEKTROTECHNIKA 
Infokisek SO 02, Krytá kult.scéna SO 03, Provoz. a tech. zázemí SO 04                                                     4 
 

Napaje e od anténních jednotek budou svedeny anténním stožárem do hlavní rozvodnice STA v 
m. .1.04. Zde budou  umíst ny pot ebné prvky rozvodu - zesilova  a odbo ova e,rozbo ova e. 

 
astnické zásuvky spole ného rozvodu jsou v provedení pro TV+R rozvod koncové a budou 

instalovány do instala ních krabic pod omítku dle požadavk  AVT a koordinace (2x). Kryty zásuvek budou 
stejného typu jako kryty zásuvek 230V.  

Zemním koaxiálním kabelem bude signál veden i do objektu SO 11 Objekt správce. 
i kladení vodi  musí být dodržena vzdálenost s rozvody elektro-silnoproud vyplývající z norem. 

Kabelové rozvody STA budou zm eny a výsledky m ení budou zaprotokolovány  - toto bude sou ástí 
dodávky. Systém nenaruší  životní prost edí. 

 

B.6 Uzav ený kamerový okruh – IP CCTV 
O d ní v prostoru v areálu zahrady bude informován personál prost ednictvím systému IP CCTV. 
Kamery  budou situovány v definovaných prostorách u hlavních komunika ních cest a v okolí objekt . 
 
Jsou navrhovány stacionární IP kamery, p ípadnou možností jsou i instalace oto ných kamer s 

jednoduchým ovládáním. (Venkovní IP kamera, TD/N, SXGA, 1.3MP, f=3.3÷12mm, H.264, WDR, IR p ísvit) 
Rozvod ke kamerám bude paprskový a bude proveden UTP kabelem prost ednictvím samostatné 
strukturované sít  - vedeny do rozvad  SK. 

enos je tak zajišt n velmi jednoduše, efektivn  a s nulovými ztrátami signálu pomocí klasické 
strukturované kabeláže. Navržené kamery provedou p ímo digitalizaci analogového video signálu kompresí 
MPEG4 nebo MJPEG-dle zvolené varianty. Monit. jednotka m že být za ú elem dálkové správy p ipojena 
do datové sít , jejíž ú astníci mohou provád t dálkové ovládaní, p ehrávání, zálohování a vyhodnocování 
záznamu i živého obrazu.  

Kamery budou ve venkovním provedení s montáží na stožáry areálového osv tlení i na obvodové 
st ny objekt  - umíst ní dle koordinace (v b žn  nedostupné výšce (min.2500mm)). Signál ze všech kamer 
(6x) bude sveden UTP kabelem a kabelem p ípadného spole ného zálohovaného napájení do rozvad e  
SK - MDF, kde bude realizované propojení na záznamové za ízení NVR napojené do LAN  (instalováno v 
19“ sk íni MDF). V pultu Infokiosku bude zárove  monitorovací pracovišt  pro vyhodnocení záznamu. 

 
Záznam z jednotlivých kamer bude „digitální“. Aktivní prvky kamerového systému budou vybaveny 

integrovaným detektorem pohybu „motion detector“ a možností p ipojit alarmové vstupy. Musí být možnost 
na podn t pohybového detektoru nebo alarmového vstupu aktivovat nahrávání  se zaznamenaným 
„prealarmem“ a „postalarmem“. Které kamery budou nahrávány kontinuáln , které na základ  alarmového 
vstupu nebo obrazového detektoru musí být možno nastavit dle p ání uživatele p i programování systému 

i instalaci. 
i variant  pevného napojení “Web serveru” na internet je možné p es zabezpe ený p ístup 

zobrazovat,ovládat i p ehrávat jakoukoliv kameru v systému. 
 

ístup k záznamu bude umožn n oprávn ným osobám pomocí hesel dle p edchozí registrace 
(spln ní požadavku novely zákona .101/2000 Sb. ) pouze správci systému.  

 
 

B.8 Elektrický zabezpe ovací systém – EZS 
elem EZS je ochrana osob, p edm  a pen z ve vybraných prostorách objektu. Z tohoto hlediska 

jsou prostory rozd leny na bezpe nostní zóny s diferencovaným rozsahem detekce narušení. Ur ené 
prostory jsou chrán ny kombinacemi pláš ové a prostorové ochrany.  

 
V objektu Kláštera je již navrhován systém EZS s p enosem na PCO. Objekty areálu zahrady budou 

zabezpe eny vlastním systémem EZS (v objektu Klášter - Galaxy Dimension GD 96) -  úst edny budou 
vzájemn  propojeny s EZS pro p ípad spole ného p enosu na PCO. 

Poplachový signál nebude vyveden na lokální výstup-sirénu.  
Úst edna bude napojena na telefonní linku (p es vestav ný komunikátor v úst edn ) a na GSM 

komunikátor, který m že zárove  i p es výstupy ovládat jiné za ízení (kotel,osv tlení,závlahu,…) - varianta 
pro p ípad nepropojení na spole ný p enos na PCO. 



Dokumentace pro provedení stavby                   Klášterní zahrada v Broumov , Klášterní 1, 550 01 Broumov 
 

B.2.6. SLABOPROUDÁ ELEKTROTECHNIKA 
Infokisek SO 02, Krytá kult.scéna SO 03, Provoz. a tech. zázemí SO 04                                                     5 
 

 
Navrhovaný systém EZS je tvo en úst ednou, ovládacími panely, koncentrátory a jednotlivými 

detektory. 
Úst edna bude umíst na m. .1.05 zav šená na ze  u slaboproudého racku. Úst edna je dostate  

dimenzovaná pro p ípadné další rozší ení, je pln  programovatelná. Systém je možné ovládat a 
programovat z PC jak místn , tak i dálkov , umož uje tisk událostí a konfigurace. 

Úst ednu lze rozd lit až na 8 nezávisle ovládaných podsystém , jejichž ovládání není nijak omezeno. 
Z libovolné klávesnice lze ovládat jeden, n kolik, nebo všechny podsystémy, p emž p ístup k nim závisí 
navíc na oprávn ní uživatele. 

Kone né nastavení jednotlivých podsystém  je nutné zpracovat na základ  p esn jších požadavk  
uživatele. 

 
2 sb rnice jsou p es p epojovací krabice rozvedeny do jednotlivých st ežených objekt  - zemními 

kabely TCEPKPFLE. V objektech budou osazeny p ídavné zdroje. 
Jednotlivé vytypované prostory v jednotlivých objektech budou chrán ny prostorov  - vnit ními 

infradetektory. V prostorech s p ístupem ve ejnosti jso v provedení s antimaskingem. 
Veškeré vstupy budou zajišt ny magnetickými sníma i (kontakty) instalovanými do zárubní dve í a 

oken.  
Pláš ová ochrana je v objektu SO02 a 03 krom  magnet  ve všech otevíraných oken a dve í tvo ena 

instalací audiodetektor , tzn. idla nastavená na frekvenci t íšt ného skla. 
OSSPO - osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. Pro nouzovou signalizaci z místnosti 

WC pro invalidy bude instalováno signaliza ní za ízení s hlášením do infopultu-klávesnice EZS. 
 
Ovládání EZS bude provád no z klávesnic umíst ných uvnit  st ežených prostor  u hlavních vstup  

do objekt   pro možnost áste ného zast ežení. 
Tís ové tla ítko uvnit  objekt  bude umíst no na klávesnicích EZS. 
 
V SO 08 Centrální domek je již instalován systém EZS (nebylo dohledána dokumentace skute ného 

stavu). Dle p edpokládaného stavu budou stávající detektory v etn  kabeláže ponechány, bude vym na 
klávesnice a expandery a systém bude integrován do nov ešené EZS. 

Dle požadavku PB  bude v Objektech SO 05 Kuželník a SO 07 Skleník do systému EZS napojen 
opticko kou ový hlási . 

 
i kladení vodi  musí být dodržena vzdálenost mezi rozvody EZS a ostatními rozvody elektro-

silnoproud vyplývající z SN, t.j. 6cm p i soub hu do 5m a 20cm p i soub hu nad 5m. P i montáži prvk  
EZS je nutné postupovat podle platných pokyn  výrobce a jejich technických podmínek. P i vybavování 
interiéru je nutno dát pozor na to,aby nedošlo k zaclon ní prvk  EZS nábytkem, žaluziemi, kv tinami apod. 
(dle místního dispozi ního ešení).  

 
Kompletní systém ochrany musí být výsledkem organiza ních opat ení, spojených s provozem 

za ízení EZS a vazbou na zásah. 
 

B.9 Elektrická požární signalizace – EPS 
V definovavých objektech (Infokisek SO 02, Krytá kult.scéna SO 03, Provoz. a tech. zázemí SO 04, 

Centrální domek SO 08 a Objekt správce SO 11) bude instalovaný systém EPS. 
 Za ízení EPS slouží k v asné signalizaci vzniklého ohniska požáru. Samo inn  nebo prost ednictvím 

lidského initele urychluje p edání této informace osobám ur eným k zajišt ní represivního zásahu, 
ípadn  uvádí do innosti za ízení, která brání rozší ení požáru, usnad ují, p ípadn  provád jí protipožární 

zásah.  
Za ízení EPS musí být v R schválené a musí odpovídat požadavk m SN 73 0802 ( l.5.6.3). 

(v objektu Klášter je navrhnut systém EPS ZETTLER). 
Objekty v areálu budou vybaveny automatickým systémem protipožární ochrany, analogovým, pln  

adresným systémem. Úst edna bude tvo ena stavebnicovým systémem, konfigurace se vytvo í podle 
individuálních požadavk . Požár i porucha je signalizován opticky i akusticky. Na displeji požární úst edny 
se vypíše íslo adresy s identifikací aktivovaného hlási e, bude zajišt n archiva ní záznam innosti systému 
s možností výpisu na tiskárnu. 



Dokumentace pro provedení stavby                   Klášterní zahrada v Broumov , Klášterní 1, 550 01 Broumov 
 

B.2.6. SLABOPROUDÁ ELEKTROTECHNIKA 
Infokisek SO 02, Krytá kult.scéna SO 03, Provoz. a tech. zázemí SO 04                                                     6 
 

Úst edna EPS je instalována v prostoru m. .1.04 objektu Infokisek SO 02. Bude prost ednictvím 
Gateway propojena se stávající úst ednou v Klášte e, kde je již p enos na PCO zajišt n. Z uvedeného 

vodu není do tohoto projektu za len n návrh za ízení dálkového p enosu ZDP na PCO HZS, KTPO a 
OPPO. 

Napájení úst edny EPS je zajišt no p ívodem nap tí 230V/50Hz samostatným, v pr hu trasy 
nevypínatelným vedením kabelem 3x1,5 z hlavní rozvodny. Vedení je samostatn  jišt no v rozvad i 
jisti em ozna eným štítkem ervené barvy s nápisem „EPS-nevypínat“. 

Signál z úst edny EPS bude mimo provozní dobu jednotlivých celk  sveden na pult PCO HZS. 
V provozní dob  (DEN) bude as t1 nastaven na dobu 1 minuty, as t2 na 5 minut. Mimo provozní dobu 
(NOC) bude po detekci poplachu idly EPS pomocí ZDP zahájen p enos signálu na PCO HZS okamžit  po 
detekci požáru.  

Úst edna je vybavena smy kou kruhové sb rnice s kapacitou po 250 prvcích a kartami výstup  pro 
ešení ovládaných za ízení. Analogové senzory plynule sledují pr h snímané veli iny (zakou ení prostoru 

nebo teplotu ) a p edávají tuto informaci na úst ednu. Zne išt ní hlási e nebo pokles elektrických parametr  
signalizuje jako inženýrské hlášení. 

 
Použité  hlási e – senzory : V prostorách objekt  jsou instalovány hlási e signalizující možnost vzniku 

požáru nebo již vzniklý požár:  
 - opticko-kou ové hlási e 
slouží k detekci viditelných kou ových aerosol  vznikajících pyrolitickým ho ením zejména plastických 

hmot a materiál  na bázi PVC. Vykazují lepší citlivost na detekci bílých kou  než ioniza ní. OK hlási e 
dob e reagují na sv tlé kou e s v tšími ásticemi vznikajícími p i normálním pr hu ho ení a na kapénky 
vodních par  nap . papír, d evo a pod. 

- kombinované opticko-kou ové+tepelné hlási e 
slouží jako klasický hlási  požáru, který kombinuje detekci OK a navíc reaguje na p ekro ení 

maximální teploty nebo rychlosti zvyšování teploty okolí. 
- tla ítkové hlási e EPS – ( ervené) 
jsou ur eny k manuálnímu ohlášení požáru osobou. Umís ují se na únikových cestách na p ístupném 

a viditelném míst . Tla ítkové hlási e s možností individuální adresace lze zapojit na poplachovou linku 
spole  s hlási i automatickými. EPS tla ítko bude p ímo aktivovat funkce požárních za ízení (zejména 

trání CHUC). 
 
Požární signalizace je ešena jako komplexní uzav ený systém pokrývají všechny rizikové prostory. 
EPS je v objektech navržena do prostor s pož.rizikem. Tla ítkové hlási e budou umíst ny v 

prostorách komunikací (dve e v objekt , chodby, vstupy do schodiš , ...).  
Automatické hlási e budu umís ovány koordinovan  tak, aby bylo možno jejich polohu m nit 

v závislosti na umíst ní sv tel, p íp. výústk  vzduchotechniky v okruhu cca 0.5 m. Umíst ní hlási  
odpovídá SN 730875. Tla ítkové hlási e budou situovány na st nu do výšky 1,2 - 1,5 m.  

Hlási m budou p azeny software a hardware adresy dle po adí na lince a podle sestavení skupin 
(grup) v návaznosti na požární úseky a st ežené prostory. 

i sestavování skupin je požadavek na hlási e v SO03 Krytá zimní scéna v sále - P I PROJEKCI 
MOŽNOST ZONOV   DO ASN  VYPNOUT. 

Veškeré ídící signály "vysílané" úst ednou EPS budou realizovány p íslušnými reléovými kartami 
osazenými v úst edn  EPS. Ovládání za ízení, kde je požadováno p epínat nap tí 230V, budou použity 
pomocná relé. 

Evakuace bude vyhlašována dle místa vzniku požáru prost ednictvím sirén.  
 
Pokud dojde k vyhlášení poplachu: 

 okamžité spušt ní signalizace poplachu na úst edn   
 vypnutí AVT v rozvad i AVT 
 okamžit  spušt ní signalizace poplachu akustickým signálem (sirénami) - V SO03 - 

vyhlášení evakuace prost ednictvím nouzového zvukového systému 
 vypnutí provozních VZT za ízení (nesloužících požárnímu zabezpe ení objektu) - signál 

do rozvad e MaR 
 uzav ení pož.klapek VZT - rozvad  NN- spínací (nap ový) kontakt 24V DC/min7W/3s. 
 aktivace dodávky vzduchu pro SOZ - otev ení dve í v SO03; 
 otev ení sv tlík  - rozvad  SOZ- spínací (nap ový) kontakt 24V DC/min7W/3s.  
 další postup dle obsluhy požární úst edny podle skute né situace. 



Dokumentace pro provedení stavby                   Klášterní zahrada v Broumov , Klášterní 1, 550 01 Broumov 
 

B.2.6. SLABOPROUDÁ ELEKTROTECHNIKA 
Infokisek SO 02, Krytá kult.scéna SO 03, Provoz. a tech. zázemí SO 04                                                     7 
 

 
Systém EPS je dopln n o p ídavný zálohovaný zdroj 12V, který bude použit pro napájení elektrických 

otvíra  (p i odpojení dojde k odjišt ní a otev ení dve í). 
Zapojení bude v reverzním provedení. (V p ípad  p eho ení kabelu dojde k uvoln ní magnetu i 

areta ního magnetu práv  tak jako p i aktivaci relé.) 
Požární klapky budou napájeny z rozvad e NN, kam bude p iveden signál EPS aktivující uzav ení. 
 
Vnit ní rozvodné vedení  -dle PB S a zvlášt  vyhl.23/2008 Sb.: Linková vedení kabelem 1x2x0,8, - 

1x2x0.8 v prostoru SO03 (víceú elový sál) kabeláž B2CA S1D1. 
 
Pro propojení mezi ovládací ástí úst edny EPS a ovládanými za ízení EPS (viz.výše) bude navržena 

kabeláž, která vyhovuje SN 73 0848; doba funk nosti kabeláže v požárních úsecích za azených do IV. 
SPB – 15 minut, doba funk nosti musí být 15 minut, p emž nosná konstrukce této kabelové trasy v celé 
trase bude navržena na t ídu funk nosti P (PH) 15-R; budou aplikovány kabely s t ídou reakce na ohe  
B2CA – požadavek na zachování funk ní zp sobilosti celého kabelového systému (kabely+nosné systémy) 
dle ZP-27/2008. P evážn  budou kabely vedeny na ohniodolných p íchytkách s kotvou – uložení po 0,3m 
dle ZP-27/2008 musí být certifikován konkrétní kabel a konkrétní p íchytka. 

Kabely budou p ivedeny k danému za ízení i rozvad i a ponechána dostate ná rezerva (cca 2m) 
pro p ipojení dodavatelem daného za ízení (RH, RPO rozvad ,…).  

i soub hu kabel  EPS s jinými rozvody musí být zachována minimální vzdálenost 30 cm, p i 
soub hu kratším než 5 m lze odstup snížit na 6 cm a p i k ižování vedení nejmén  na 1 cm. 

Kabely a vodi e funk ní p i požáru budou instalovány tak, aby alespo  po dobu požadovaného 
zachování funkce nebyly p i požáru narušeny okolními prvky nebo systémy, nap . jinými instala ními a 
potrubními rozvody, stavebními konstrukcemi a dílci. 

Smy kové kabely budou budou uloženy v bezhalogenových elektroinstala ních trubkách - v prostoru  
(víceú elový sál), v technologickém prostoru podhled  a pod omítkou - podle stavebního ešení.  
Ke kolaudaci budou p edloženy certifikáty a prohlášení o shod  na použitý systém a jednotlivé 

komponenty navrženého systému EPS a doklady dle vyhl. 246/01Sb. 
Montáže musí být  provedeny podle norem EN 54, SN 34 2710, 73 08 75, 34 23 00, a dalších 

souvisejících norem a p edpis  výrobce za ízení EPS. 
 
Pokyny pro uživatele: 
Musí být zajišt n p ístup k  hlási m EPS p i p ípadných opravách, revizích a údržb . 
Provozní ád bude zpracován po instalaci EPS za ú asti dodavatele a zástupce uživatele, 

odpov dného za provoz EPS.  
Z hlediska ochrany p ed úrazem elektrickým proudem platí SN 34 3100. Úst ednu smí obsluhovat 

osoby alespo  pou ené podle §4 vyhlášky . 50/1978 Sb. Opravy smí provád t pouze výrobce a jím 
pov ené a proškolené smluvní organizace. 

Na instalovaném za ízení je nutné dle platných norem ( SN 73 0875:2011) provád t pravidelné 
kontroly a revize. Revize za ízení a periodické koordina ní funk ní zkoušky PBZ se provádí 1x ro  v etn  
vypracování revizní zprávy revizním technikem. Kontrola úst edny a dopl kových za ízení se provádí 1x 

sí , kontrola hlási  EPS v etn  za ízení které ovládá 1x za p l roku. O provozu za ízení musí být 
vedena provozní kniha. U periodické koordina ní funk ní zkoušky PBZ se p edpokládá ú ast HZS, je 
povinnost v dostate ném p edstihu informovat územn  p íslušný orgán HZS o provád ní zkoušek. 

Dále musí zpracovat sm rnice pro provoz a užívání za ízení EPS. Provozovatel musí zajistit p ístup k  
hlási m EPS p i p ípadných opravách, revizích a údržb . 

 Organizace : povinnosti obsluhy jsou uvedeny v SN 34 2710. Vzhledem k diferenciaci stup  
obsluhy se doporu uje p id lení jednotlivých stup  konkrétním osobám. 

 Sou ástí požární poplachové sm rnice musí být pokyny pro obsluhu, jak má postupovat p i: a) 
signalizaci požáru na hlásící lince 

b) déletrvajícím výpadku základního zdroje (sít ) z d vodu možného vybití akumulátor  
c) poruše systému EPS úplné nebo áste né 
d) stanovení odpov dných osob za ovládání v ur itých  stupních  obsluhy- osoby odpov dné za 

za ízení EPS,osoby pov ené údržbou EPS, osoby pov ené obsluhou EPS 
 

B.10 Požární rozhlas – nouzový zvukový systém 



Dokumentace pro provedení stavby                   Klášterní zahrada v Broumov , Klášterní 1, 550 01 Broumov 
 

B.2.6. SLABOPROUDÁ ELEKTROTECHNIKA 
Infokisek SO 02, Krytá kult.scéna SO 03, Provoz. a tech. zázemí SO 04                                                     8 
 

V objektu Krytá kult.scéna SO 03 bude k zajišt ní plynulé evakuace osob vzhledem k velikosti 
prostoru více jak 2SP instalován nouzový zvukový systém. Nouzový zvukový systém musí být aktivován do 
1 minuty od signalizace požáru úst ednou EPS. Plní unkci požárního rozhlasu ve smyslu SN EN 60849 – 

edpisy pro nouzové zvukové systémy.  
S ohledem na požární zprávu je t eba zajistit aby výstražná signalizace byla dostate  srozumitelná 

i vzniku kritické požární události ve všech prostorech s ú astí osob. 
Systém je ur en pro distribuci evakua ních hlášení v p ípad  požáru a dalších varovných a 

provozních hlášení v dot ených ástech objektu Shromaž ovacího prostoru.  
Celková koncepce ozvu ení vychází z rozvod  100V požárního rozhlasu.  
Zvukový ídící systém (úst edna) (DLE SN EN 54-16 + NAPÁJENÍ - EN54-04) bude sestávat 

z ídícího centra, výkonových zesilova  – v etn  záložního, p íslušných ovládacích modul . Bude osazen 
do 19” stojanu, který bude umíst n v prostoru m. .1.04 objektu Infokisek SO 02. Ozvu ení objektu je 
navrženo pln  digitálním 100V evakua ním rozhlasovým systémem certifikovaným v R dle normy SN EN 
54-16 a pro systém SN EN 60849. 

Ze zvukového ídícího centra bude proveden rozvod do samostatné rozhlasové zóny.  
Zvukový ídící systém bude vybaven monitorovací jednotkou. Systém umož uje p ijímat údaje o 

správné funkci a o stavu p íslušných ástí nouzového zvukového  systému (zesilova ). Dále bude úst edna 
vybavena modulem digitálního záznamu hlášení, spušt né manuáln  spína em na mikrofonu nebo 
automaticky signálem z  úst edny EPS. 

Systém bude obsahovat jednotku manageru záložního napájení a záložní akumulátory pro 24V 
napájení systému v p ípad  výpadku hlavního napájení 230V. Záložní napájení musí být dimenzováno dle 
platných norem a standard  pro evakua ní zvukové systémy tak, aby systém byl schopen ze záložních 
akumulátor  po výpadku hlavního napájení nejprve 24 hodin provozu v pohotovostním režimu (Stand-By) a 
následn  30 minut nep etržité evakuace, skládající se z opakování vždy 5 sekund výstražné sirény o úrovni  
-3 dBu a 15 sekund evakua ní zprávy o úrovni -10 dBu.  

ívod napájení 230V/50Hz, samostatné jišt ní, bude ešen v ásti elektroinstalace - silnoproud. 
Výstup bude monofoní na 100V. Úst edna bude vybavena k automatickému spoušt ní p edem nahraných 
nouzových a evakua ních hlášení. Signál ke spušt ní dá automaticky EPS, nebo bude zadán ru . 
Evakuaci lze ídit i ru  v etn  živých hlášení. 

Stanice hlasatele s klávesnicí (mikrofonní pultík) bude umíst n v recepci.  
Evakua ní rozhlas (reproduktory) budou rozmíst ny v prostoru sálu a osazeny - dle stavebního ešení 

: zvukové projektory a nást nný sk kový reproduktor (DLE EN54-24). 
Typ a uložení kabel  - realizace dvoužilovým kabelem 2x1,5.   
Bude navržena kabeláž, která vyhovuje SN IEC 60 331 (p i vedení trasy pod omítkou); doba 

funk nosti musí být 15 minut, p emž nosná konstrukce této kabelové trasy v celé trase bude navržena na 
ídu funk nosti P (PH) 15-R; budou aplikovány kabely s t ídou reakce na ohe  B2CA – požadavek na 

zachování funk ní zp sobilosti celého kabelového systému (kabely+nosné systémy) dle ZP-27/2008. – trasa 
dle SN 73 08 48. 

evážn  budou kabely vedeny na ohniodolných p íchytkách s kotvou – uložení po 0,3m dle ZP-
27/2008 musí být certifikován konkrétní kabel a konkrétní p íchytka. 

Instalace ozvu ovacího systému bude provedena  za dodržení platných technických p edpis  a norem 
zvlášt   SN EN 60849 , SN 34 2300, SN 33 2000 a dalších souvisejících norem. Ozvu ovací systém 
bude navržen tak aby byla zajišt na slyšitelnost rozhlasového vysílání ve všech prostorech požárních  
úsek    - SN 73  0802  l. 8.16.  

 
 
C.  Záv r 

Veškerá navržená za ízení musí být homologována pro provoz v eské Republice, odpovídat p íslušným 
SN a být pro tento objekt vhodná. Revize systém  doporu ujeme dle SN provést vždy do 12-ti m síc  

ode dne p edání nebo p edchozí revize.  
Veškeré rozvody musí být provedeny v souladu s platnými SN normami. 

 
V Praze dne 03/2013                         Miroslav Bína 
 
                                             
 


